
注册税务师考试税法（一）课堂笔记-第2讲：税法基本原理(

二) PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/77/2021_2022__E6_B3_A8_E

5_86_8C_E7_A8_8E_E5_c46_77275.htm 二、税法原则-税法原

则分为税法基本原则和适用原则两个层次 （一）税法基本原

则——法、公、合、实4个原则基本原则定义备注税收法律主

义是指税法主体的权利义务必须由法律加以规定，税法的各

类构成要素都必须且只能由法律予以明确的规定，征纳主体

的权利义务只以法律规定为依据，任何主体不得征税或减免

税收。该原则可概括为课税要素法定课税要素明确依法稽征

收税收公平主义税收负担必须根据纳税人的负担能力分配，

负担能力相等，税负相同，负担能力不等，税负不同。法律

上的税收公平与经济上的税收公平有所不同，3点。了解税收

合作信赖主义征纳双方关系从主流上看是相互信赖，相互合

作的，而不是对抗的。这一原则与税收法律主义存在一定冲

突，许多国家税法在应用这一原则时都作了一定限制。具体

限制有3点，了解即可。实质课征原则依纳税人真实负担能力

决定纳税人税负，不能仅考核其表面是否符合课税要件例如

：纳税人借转让定价而减少计税所得，税务机关有权重新估

定计税价格，而不是纳税人申报的价格税 【应用举例】如果

纳税人通过转让定价或其他方法减少计税依据，税务机关有

权重新核定计税依据，以防止纳税人避税与偷税，这样处理

体现了税法基本原则中的（ ）。 A.税收法律主义原则 B.税收

公平主义原则 C.税收合作信赖主义原则 D.实质课税原则 答案

：D【应用举例】税收法律主义的具体原则有（ ）A实质课税

原则 B课税要素法定C依法稽征收 D课税要素明确答案：BCD 



（二）税法的适用原则——6个适用原则定义备注法律优位原

则法律的效力高于行政立法的效力，税收行政法规的效力高

于税收行政规章效力，效力高的税法与效力低的税法发生冲

突，效力低的税法是无效的 法律不溯及既往原则新法实施后

，对新法实施之前人们的行为不得适用新法，而只能沿用旧

法 新法优于旧法原则新法、旧法对同一事项有不同规定时，

新法的效力优于旧法 特别法优于普通法对同一事项两部法律

分别订有一般和特别规定时，特别规定的效力高于一般规定

的效力凡是特别法中作出规定的，即排斥普通法的适用。不

过这种排斥并不是说随着特别法的出现，原有的居于普通法

地位的税法即告废止实体从旧，程序从新实体法不具备溯及

力，而程序法在特定条件下具备一定溯及力 程序优于实体原

则在税收争讼发生时，程序法优于实体法，以保证国家课税

权的实现 【应用举例】从1999年11月1日起，对个人在中国境

内储蓄机构取得的人民币、外币储蓄存款利息，按20％税率

征收个人所得税。某居民2003年4月1日在我国境内某储蓄机

构取得1998年4月1日存入的5年期储蓄存款利息5000元，如果

该居民被征收了1000元的个人所得税。这样处理，违背了税

法适用原则中的（ ）。 A.法律优位原则 B.新法优于旧法原则

C.法律不溯及既往原则 D.特别法优于普通法原则 答案：C 【

应用举例】纳税人必须在缴纳有争议的税款后，税务行政复

议机关才能受理纳税人的复议申请，这体现了税法适用原则

中的（ ）。 A.新法优于旧法原则 B.特别法优于普通法原则 C.

程序优于实体原则 D.实体从旧程序从新原则 答案：C 【应用

举例】根据税法的适用原则，下列说法存在错误的有（ ）。

A.根据法律不溯及既往原则，纳税人在新税法公布实施之前



发生的纳税义务在新税法公布实施之后进入税款征收程序的

，原则上新法不具有约束力 B根据法律优位原则，税收法律

的效力高于税收行政法规的效力，但税收行政法规的效力与

税收行政规章的效力相同 C.程序法优于实体法是指在诉讼发

生时，税收程序法优于税法实体法适用。 D.根据特别法优于

普通法的原则，凡是特别法中作出规定的，原有的居于普通

法地位的税法便废止答案：ABD 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


